
 

 

 

ORIGINALE 
 

 

DETERMINAZIONE 
 del Responsabile del Servizio 

 

P.E.G.   N. 1 
 

TRIBUTI ED ENTRATE 

 
Determinazione n° 74 

 

N° progressivo generale 1126 

In data 27.08.2021 
 

 

OGGETTO:  

IMPEGNO  DI  SPESA  INCARICO  PROF.ING.FRANCESCO  RUBEO PER PERIZIA  

ESTIMATIVA  AREE  EDIFICABILI  SITE  NEL COMUNE DI FIANO ROMANO 

LOC.PRATO PER COSTITUZIONE IN GIUDIZIO RELEASE S.P.A. - CIG ZF832D9E0D 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 

23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 

Richiamata la deliberazione n. 23 del 31/05/2021  con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023 della nota integrativa e del Piano degli indicatori e dei 

risultati attesi di Bilancio (Bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.Lgs 118/2011); 

 

Dato atto: 

- che con deliberazione n. 70  del 25/06/2021,  la Giunta ha approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione e Piano degli Obiettivi 2021-2023, attribuendo le risorse ai Dirigenti ed ai 

Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 

 

- che con Decreto Sindacale n. 3 del 18/01/2021 è stato conferito al Dott. Vito Dionisi l’incarico di 

Dirigente del Settore I – Amministrativo Finanziario; 

 

- che al Dirigente del Settore I Amministrativo Finanziario è stata affidata la responsabilità 

della esecuzione del Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. n.° 1 per l’esercizio 2021 

denominato “Servizio Affari Generali e Servizio della Programmazione  Economico-

Finanziaria ”, in relazione al disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000  n. 267; 



 

 

 

Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

Visti lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 

Visto il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. (norme in materia di lavoro alle dipendenze della P.A.); 

 

Vista la Legge 241/1990 e ss.mm.ii. (norme in materia di procedimento amministrativo); 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 (codice degli appalti pubblici); 

 

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 (affidamenti sottosoglia) e le relative Linee Guida ANAC n. 4; 

 

Verificato che l’importo della fornitura rientra nel campo di applicazione dell’affidamento diretto 

ex art. 36 comma 1 lett. a) del D.lgs. 50/2016; 

 

Visto il Regolamento comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria approvato con Del. C.C. n. 21 del 29/03/2018; 

 

Dato atto che l’affidamento, di importo inferiore a € 5.000,00 IVA esclusa, rientra tra quelli di cui 

al punto 3) dell’art. 4 del citato Regolamento comunale per i contratti sottosoglia approvato con 

DCC 21/2018, per i quali può procedersi ad affidamento diretto senza previa consultazione di 2 o 

più operatori economici; 

 

Visto il ricorso per diniego istanza di rimborso IMU su Aree edificabili per gli anni 2015-18,    

avverso presentato dinanzi la Commissione Tributaria Provinciale di Roma,  dalla  Soc. RELEASE 

S.P.A con sede in Milano in Viale Fulvio Testi ,75 , C.F. e P.I. 06707060965, con prot.n. 286 del 

05/01/2021;  

 

Rilevato che le doglianze mosse dal contribuente sembrano infondate in fatto e in diritto; 

 

Ritenuto, per quanto sopra, che questa Amministrazione debba difendere le proprie ragioni dinanzi 

alla Commissione Tributaria Provinciale di Roma , oltre alle controdeduzioni per contrastare in 

maniera  puntuale le motivazioni del contribuente, necessita di una perizia  estimativa  del valore delle 

aree edificabili site nel comune di Fiano Romano in Loc.Prato della Corte.  

 

Considerato che: Il Prof. Ing.Francesco Rubeo si è reso immediatamente disponibile, presentando 

offerta idonea e congrua con prot. n° 23944 del 26/08/2021; 

 

Tenuto conto degli obblighi di legge riguardo il ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione e accertato che per spese sotto i 5.000 euro non sussistono obblighi in materia; 

 

Verificato che l’affidatario non presenta motivi di esclusione ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 ed è, altresì 

in possesso dei requisiti di idoneità professionale; 

 

Dato atto che il capitolo d’uscita 10120801 - 1 presenta la necessaria disponibilità,             

 

 

 



 

 

 

 

DETERMINA 

 
DI IMPEGNARE a favore del Prof. Ing. Francesco Rubeo ,con sede in ROMA (RM)  VIA  Tor 

Fiorenza 28 la somma di  € 4.274.23  comprensiva di CNPAIA ( 4% ) IVA ( 22% ) e €.500,00 

forfettarie per rimborso spese vive (rimborsi chilometrici,reversali, bolli ecc.), relativa all’incarico 

di   perizia estimativa valore aree edificabili , come in premessa 

 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 4.274.23 al capitolo di spesa n. 10120801/1 - 1 

denominato: “Spese Liti Arbitraggi Consulenza” 

 

 

Codice identificativo gara CIG :  ZF832D9E0D 

 

Di dare atto che la liquidazione della fornitura sarà effettuata con successiva determinazione, a 

seguito di presentazione regolare  fattura, previa acquisizione del DURC e della verifica della 

regolarità della fornitura; 

 

Di dare atto  che con la sottoscrizione della presente determina, il sottoscritto Responsabile del 

Servizio rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 

 

 

 

Il Dirigente del Settore I 

Amministrativo-Finanziario 

  Dott. Vito Dionisi 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili: 
 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

N. 1091 2021 € 4.274,23 10120801 - 1 2021 

N.     € 0,00     

 

 

 

Il Dirigente del Settore I 

Amministrativo-Finanziario 

Dott. Vito Dionisi 
 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo. 
 

 

  

 

 

 



 

 

 

 

Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  (artt. 183 e 151 

del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267). 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi,  e unitamente 

alla relativa documentazione giustificativa, verrà trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti 

adempimenti e pubblicata sul sito istituzionale di questo Comune  www.comune.fianoromano.rm.it   

nella sezione amministrazione trasparente. 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO certifica che il presente impegno 

rispetta le regole di finanza pubblica con particolare riferimento alla disciplina del patto di stabilità 

2015/16/17. Ne attesta, altresì, la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai fini 

dell’esecutività (artt. 183 e 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267). 

 

                                                                                     Il Dirigente del Settore I 

                                                                                     Amministrativo-Finanziario 

                                                                                         Dott. Vito Dionisi 

 

_________________________________ 

 

 

 

Data  

27.08.2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

===================================================================== 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal 27.08.2021  e così per 15 giorni 

consecutivi al              n.    755 del registro pubblicazioni 

 

 

===================================================================== 


		2021-08-27T09:01:02+0200
	I approve the document




